Quintò quæritur, An qui vovit rem aliquam indifferente, voti vinculo teneatur? **Respondeo,** ex communī omnium sententia, quam habet S. Thomas in 4. dist. 33. q. 1. ad quæstionem 2. Sot. lib. 7. de Iustitia quæst. 1. art. 3. in secundo argumento, Caecilius 2. 2. quæst. 88. art. 2. versic. circa indifferētia. Nauar. in Manuali cap. 12. num. 37. Si lu. votum 1. quæst. 4. Ange-

lus votum 1. num. 5. & votum 3. q. 11. Profectò absque dubio huiusmodi votum irritum esse, & inane. Scindum tamen est, rem aliqui sua natura indifferētē, ratione, & causa nostri vim, & conditionē boni interdū habere: Verbi Gratia, quod Titius Caiū in Iudeo sociū habeat, res per se media, & indifferētē est: at verò quatenus Titius inde peccandi occasionē accipit, malum est; & proinde Titius potest iure vovere se nūquā lufurum cum Caiō, vt omnē peccandi occasionē praecidat. Id est de similibus iudicandum, qualia sunt plurimæ, & quotidiana. Rursus, cū res per se indifferētē milii alicuius mali occasio fuerit, iure vovere possum me eam deuicturū; at si post votū definat esse occasio mali, definit quoque illa materia voti, quoniā incipit esse rursus res media, & indifferētē.

Quæres quid dicendum, si muliercula votum faciat, de non nido in sabbato ob honorē Deiparæ, vel de non edendis capitibus animaliū ob cultum, & honorem B. Ioannis Baptiste, vel de non edendis carnibus igni aſſis ob venerationem S. Laurentij Martyris? **Respondeo**, cum S. Tho. loco citato, & Nauarro in Manuali, cap. 12. nn. 37. & alijs, eiusmodi vota esse vanæ, & superfluitate, & nullā vim habere; neq; enim cultum, & honorē Sancto Ioanni Baptiste, vel Laurentio Martyri, vel Deipara defert ſæmina, ſi capitibus animaliū, vel carnibus igni aſſis abstineat, & edat alias carnes coctas. Item, ſi sabbato non neat, & tamē alia opera ſeruilia faciat. Votum valerer, ſi voveret ſæmina, ſe in ſabbato ab omni opere ſeruili cefſaturum ob Deiparæ cultum, aut ſi votum faceret de non edendis carnibus ob cultum S. Ioannis Baptiste, vel S. Laurentij.

In his sit Regula; Voti materia, necesse est, ut sit actus alicuius virtutis, aut sit res bona, & honesta: tunc enim ratione voti fit materia religio- nis. Quod si ante ſit materia per ſe religionis, tunc ratione voti ad religionē pertinet dupli- ex capite, & dupli nomine, ſcilicet, & per ſe, & ratione voti. Exempla in omnibus propono. Promittis te ieuniuſ ſucepturū, ieunium est actus temperantia, & ratione voti fit actus religionis. Voues te peregrinationē ſucepturū ad loca ſancta, & religiola, vel promittis te quotidie rē diuinā auditur a peregrinatio ad loca ſancta, actus est religionis, at ratione voti fit actus religionis dupli iure, & nomine. Itē, rem diuinā audire, opus est religionis: at ratione voti fit actus religionis ex dupli capite. Hinc fit, ut materia voti nō sit res, que ita est indifferētē, ut ad nullā virtutē pertineat, vel que bona nō fit. V. G. promittis Deo te nō amputaturū vngues, aut nō exiturum domo, niſi primū in dextrū pede mouendo, vanū est votū. Nec sufficit ſi promittas te hoc, aut illud facturū ob culū, & honorē Dei: nā quod vanum est opus, Dei cultū nō habet. Ex quo fit, ut ſi opus, quod voto promittitur, ſit opus virtutis, fit vere materia voti, ut ſi ſæmina voveat, ſe amictu albo ſemper vſuram, votum valeret; quia amictus can- didus, ſignum est castitatis. Si voveas te vſitu vili, aspergo, & abieciō vſuram, votū eſt ratū, quia vſitus eiusmodi, eſt ſignum paenitentia, & iniuitat ad paenitentia. Votum ſimiſter, quo promi- tis nunquam te viñū bibiturum, vim habet, quia

et o-

est opus pœnitentiae; Præterea, si voulcas te obeditum Superiori, votum subsistit, quia materia tui voti est actus obedientia. Nec obstat si diccas, Superiorum multa præcipere alioqui indifferetia: quoniam licet multa per se indifferetia aliqui essent: at quatenus tibi imperantur, indifferencia non sunt.

Sexto Quæritur, An res, quæ cum Confilio Evangelico pugnat, voti materia possit esse? Respondeo, ex communis omnium sententia, esse non posse. Dices: posse nos id, quod in consilium Evangelicum cadit, sine peccato prætermittere, ergo & polliceri, ac voulere. De hac quæstione Caetanus 22. questione 88. articulo secundo, versic. circa opposita consiliorum: Sotus libro septimo, de Injustitia quæstione tercia, versic. secundum dubium, circa eadem conclusiones. Respondendo, licere quidem nobis consilium Evangelicum omittere, quoniam id Christus Dominus liberum reliqui hominum voluntati, at vero nobis non licet voulere nos id non facturos: quoniam quod voulens Deo gratum est, & acceptum; et tamen placere nequit, ut nos ipsi voto obstringamus ad non faciendum id, ad quod tanquam melius ipse nos mouet, inuitat, allicit, horretur.

Præterea, voti materia minime censetur, si quid adueretur officio pietatis, charitatis, & misericordie in proximum: veluti si quis Deo promitteret se nihil commodaturum, fideiustitatem non futurum, ut supra diximus, de iureiurando. Quæres tu peccet is, qui huiusmodi vota facit? Resp. peccare, nisi eum excusat ignorancia; quoniam rem, quæ Deo displiceret, pollicetur. Quæres etiam, quod peccatum, lethale ne, an veniale committat is, qui talia spondet? Resp. in hunc modum: Si pœnitentis animus si promissum seruare, etiam quando præcepto cogitur contrarium efficeret, lethaliter proculdubio delinquit, quoniam promitteret se contra Dei præceptum facturum. Si vero in animo suo tantummodo habeat contra Evangelicum consilium facere, non tamen Dei consilium contemnere, veniale solumento culpam contrahit; vt Caetanus, & Sotus locis citatis tradiderunt.

Si tertio roges, an liceat alicui huiusmodi promissa seruare, & an voti sit relaxatio impetranda? Respondendo idem planè, quod supra de iureiurando, eum qui votum, nihil se mutuo daturum, posse quidem tutata conficiunt mutuum non dare, sed non ut votum seruet, cu nullum voti religione obstringatur. Item, nulla etiam indiget voti relaxatione, ut votum non soluat: si quidem nullo voti vinculo teneret. Quæres insuper: Quid si aliquis voulere se nullum in posterum votum facturum? Resp. nullum esse huiusmodi votum, quoniam cu Dei consilio pugnat. Diuini enim consilij est, ut voulamus, præcepti vero, ut vota reddamus, iuxta illud: Vouete, & reddite Domino Deo vestro. Quæres demum: Quid si Deo Titius pollicetur, se nullum deinceps votum facturum, nisi id verbo, aut scripto exprefserit? Resp. cum Ricard. in 4. dist. 38. art. 2. q. 3. Siluest. votum 2. q. 7. Angel. votum 3. quest. 4. eiusmodi votum, vim, & locum habere: quoniam non voulere Titius non facturum se votum simpliciter, sed non facturum votum, nisi verbo, aut scripto illud exprimat, ne deinceps temere, & inconsiderate aliquid voulere. At

vero quamvis hoc voulere, si postea animo Deo aliquid promiserit, nec verbo, nec scripto illud exprefserit, votum ratum erit, licet in voulendo peccet: ratum, inquam, votum erit, quia animo uno se Deo obligat: quod quidem sufficit, ut is voti religione teneatur: peccabit tamen, quia votum Deo factum violat.

Si quereras, an vim habeat votum quo quis voulere se nunquam Episcopū futurum, vel Senatum, vel aliquo alio magistratu, aut munere, & officio publico minime functurum? De hac quæstione Doctores in cap. Archidiaconum Florentinum, distinct. 85. Et quia eadem est, atque ea, qua quæritur, an iufurandum, quo quis iurat similia, valeat, in praesentia eam prætermittimus, quia tractauimus supra cap. 5. quest. 1.

Septimo quæritur, An fas sit rem voulere, quamvis bonum impedit? De hac quæstione Caetanus 22. q. 88. art. 2. Sotus lib. 7. de Injustitia, q. 1. art. 3. in 5. conclus. versic. secundus gradus operum est. Paludanus in 4. distinct. 38. q. 1. 8. Sexta definitio est. Ricardus 4. distinct. 38. art. 3. q. 2. ad secundum. Silvester votum 1. q. 4. versic. Quarto votum de re minus bona. Angelus votum 4. q. 1. Respondendo idem quod supra de iureiurando, voti materiam non esse id, quod Religiose vita institutum impedit: ut vero in votum cadere possint multa, quibus alia bona sunt longe maiora. Neque enim votum debet esse eius, quod est simpliciter optimum. Exempli causa: Firmum & ratum votum est, quo quis Deo promitterit, se in domo aliqua hospitali pauperibus inseruitur, quamvis sit alia multo maior, & pauperior hospitalis domus. Item, si quis voulere certam peregrinationem, vim haber votum, licet sit alia fructuofior, religiosior, & laboriosior. Itē, multi voulent certa Religionis institutū, & regulā, cum tamen aliae sint Religiones arctiores, & sanctiores. Si quis voulere eleemosynā se certato pauperi daturū, ratum est votū; quamvis aliud sit egérior. Votum enim in materia sibi subiecta nihil aliud requirit, nisi rei bonitatem, & que sit ex numero earum rerum, quæ conducunt, & iuvant ad salutem, & vitam æternam consequendam, & de qua consilium est nobis à Christo Domino datum.

Octavo quæritur, An contra promissionem simplicem homini factam, vel contra fidem ei datam, & iureiurando firmatam, liceat alicui votum Deo nuncupare? Exemplum propono: Titius promisit pueræ, aut etiam iuravit se eam vxorem ducturum: postea vero castitatem voulere, aut Religionis institutum: Quæritur, an subsistat eiusmodi vota? Respondendo, eo modo, quo dixi supra de iureiurando, subsistere. Ratio est, quoniam in simplici promissione facta homini, aut etiam iureiurando firmata, intelligitur exceptum votum Religionis, vel sacramentum Ordinum, aut Castitatis. Nec enim hæc bona longe meliora, & præstantiora, potest fides data homini impedire, ut contra quorundam sententiam inferius demonstrabo.